limites relativos às diferentes ca-
tegorias dos ativos e contrapartes
na Política de Investimentos por
forma a reduzir a sua exposição.

C. Risco de liquidez

O risco relativo à possibilidade de
a Companhia não deter ativos com
liquidez suficiente para fazer face
aos requisitos de fluxos monetá-
rios necessários ao cumprimento
das responsabilidades para com
os tomadores de seguros e outros
credores à medida que elas se ven-
çam traduz-se no risco de liquidez.
Por forma a assegurar um ade-
quado perfil de liquidez dos seus
ativos, a Política de Investimen-
tos apresenta um conjunto de

requisitos / limites que a carteira
de investimentos deve apresen-
tar. Adicionalmente, a Companhia
monitoriza regularmente as suas
responsabilidades de tesouraria
face aos seus fluxos de entrada
de caixa, ajustando a sua posição
de acordo as suas necessidades /
excedentes de capital mediante a
realização de investimentos.

A análise das maturidades dos ati-
vos e passivos financeiros à data de
31 de dezembro de 2024 e 2023 está
apresentada no seguinte quadro:

À data de 31 de dezembro de 2024 e 2023, a carteira de ativos financeiros
por setores de atividade apresentava a seguinte composição:

Euros

2024 -200 bp -100 bp -50 bp Cenário base +50 bp +100 bp +200 bp

Ativos financeiros mensurados
ao justo valor através de reservas 64 913 871 63 737 984 63 150 040 62 562 097 61 974 153 61 386 209 60 210 322

Impacto 2 351 775 1 175 887 587 944 - (587 944) (1 175 887) (2 351 775)

Euros

2023 -200 bp -100 bp -50 bp Cenário base +50 bp +100 bp +200 bp

Ativos financeiros mensurados
ao justo valor através de reservas 64 415 974 63 235 056 62 644 596 62 054 137 61 463 678 60 873 219 59 692 300

Impacto 2 361 837 1 180 919 590 459 - (590 459) (1 180 919) (2 361 837)

Gestão de Riscos da Atividade

Notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras

Aegon Santander Portugal – Seguros Não Vida152 153R&C24

Euros

2024 Até
3 meses

De 3 meses
a 1 ano

De 1 ano
a 3 anos

De 3 anos
a 5 anos

Superior
a 5 anos

Sem maturidade
definida Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem -   -  -  -  - 1 544 167   1 544 167

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos -   -  -  -  - 100   100

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 9 124 368   8 410 601   31 023 112   14 004 016   - -   62 562 097

Outros devedores por operações de seguros e outras operações 285 081   -  -  -  - -   285 081

Total 9 409 449   8 410 601   31 023 112   14 004 016   - 1 544 267   64 391 445

Passivo

Outros passivos financeiros

Depósitos recebidos de resseguradores 6 810   -   -   -   -   -   6 810

Outros 422 396   -   -   -   -   -   422 396

Outros credores por operações de seguros e outras operações

Contas a pagar por operações de seguro directo 5 469 926   -   -   -   -   -   5 469 926

Contas a pagar por operações de resseguro 3 339 698   -   -   -   -   -   3 339 698

Contas a pagar por outras operações 3 251 564   -   -   -   -   -   3 251 564

Total 12 490 393   -   -   -   -   -   12 490 393

Euros

2023 Até
3 meses

De 3 meses
a 1 ano

De 1 ano
a 3 anos

De 3 anos
a 5 anos

Superior
a 5 anos

Sem maturidade
definida Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem -   -  -  -  - 2 112 261   2 112 261

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos -   -  -  -  - 100   100

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 7 911 226   11 816 353   28 063 753   12 142 171   2 120 634   - 62 054 137

Outros devedores por operações de seguros e outras operações 1 390 320   -  -  -  -  - 1 390 320

Total 9 301 546   11 816 353   28 063 753   12 142 171   2 120 634   2 112 361   65 556 818

Passivo

Outros passivos financeiros

Depósitos recebidos de resseguradores 6 810   -   -   -   -   -   6 810

Outros 409 770   -   -   -   -   -   409 770

Outros credores por operações de seguros e outras operações

Contas a pagar por operações de seguro directo 3 688 031   -   -   -   -   -   3 688 031

Contas a pagar por operações de resseguro 2 784 584   -   -   -   -   -   2 784 584

Contas a pagar por outras operações 2 037 633   -   -   -   -   -   2 037 633

Total 8 926 828   -   -   -   -   -   8 926 828

Gestão de Riscos da Atividade

Notas explicativas integrantes das demonstrações financeiras

Aegon Santander Portugal – Seguros Não Vida154 155R&C24

Euros

2024 AAA AA A BBB Sem
rating Total

Caixa e seus equivalentes
e depósitos à ordem -   -   1 544 167   -   -   1 544 167

Investimentos
em filiais, associadas e
empreendimentos conjuntos

-   -   -   -   100   100

Ativos financeiros
mensurados ao justo
valor através de reservas

18 758 063   13 474 825   26 061 825   4 267 383   -   62 562 097

Outros devedores
por operações de seguros
e outras operações

   -   -   -   -   285 081   285 081

18 758 063   13 474 825   27 605 992   4 267 383   285 181   64 391 445

Euros

2023 AAA AA A BBB Sem
rating Total

Caixa e seus equivalentes
e depósitos à ordem -   -   2 112 261   -   -   2 112 261

Investimentos em
filiais, associadas e
empreendimentos conjuntos

-   -   -   -   100   100

Ativos financeiros
mensurados ao justo valor
através de reservas

23 518 497   9 224 843   23 206 305   6 104 492   -   62 054 137

Outros devedores
por operações de seguros
e outras operações

-   -   -   -   1 390 320   1 390 320

23 518 497   9 224 843   25 318 566   6 104 492   1 390 420   65 556 818

2024 Rating

Ressegurador S&P Moody's Fitch

Blue Square Re N.V. NR -   -

Chubb A A+

EUROP ASSISTANCE - POP - A3 A

Hannover Re (Bermuda) Ltd. AA- - -

Hannover Rück SE AA- - A+

Inter Partner Assistance, S.A. A+ Aa3 AA-

Mapfre Re Compañía De Reaseguros, S.A. A+ - -

MunichRe AA Aa3 AA-

Nacional de Reaseguros, S.A. A - -

QBE RE (EUROPE) LIMITED A+ A1 A+

R+V Versicherung AG A+ - -

RGA International Reinsurance Company AA- - -

SCOR Global Life SE A+ A1 A

SCOR GLOBAL P&C SE A+ A1 A

Swiss Re Europe S.A. AA- Aa3 -

Risco de crédito
O risco de crédito corresponde às
perdas possíveis por incumprimen-